LEI Nº. 837 DE 30 DE ABRIL DE 2015.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RENOVAR SUA PARTICIPAÇÃO COMO MEMBRO EFETIVO DO "CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO CONTESTADO" - COINCO -, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ADEMIL ANTONIO DA ROSA, Prefeito Municipal de Brunópolis, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e na forma da Lei,
FAZ saber a todos os habitantes do município de Brunópolis que os Vereadores votaram e aprovaram e ELE sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Público Municipal autorizado a renovar sua participação como membro efetivo do "Consórcio Intermunicipal do Contestado", associação de caráter público, que tem por objetivo pugnar pela solução dos problemas relacionados com os resíduos sólidos e outros que degradam o meio ambiente, além das formas de educação socioambiental para uma eficaz e verdadeira preservação do meio ambiente, visando um desenvolvimento sustentável, em atendimento às prerrogativas legais emanadas pelo art. 225 da Constituição Federal do Brasil, bem como alterar o item 3.3 "a" do Anexo I do Protocolo de Intenções, que dispõe sobre o plano de cargos e salários, passando a vigorar a carga horária para cargo de Contador de 10 horas semanais para 20 horas semanais.

Art. 2º.  As despesas decorrentes com a execução da presente Lei ocorrerão por conta das dotações orçamentárias previstas e consignadas no orçamento em vigor em cada Município, ficando mantidas as demais disposições inseridas no Estatuto do "Consórcio Intermunicipal do Contestado" - COINCO - ANEXO 01.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Brunópolis, 30 de abril de 2015.
ADEMIL ANTONIO DA ROSA
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada a Presente Lei no DOM.

JOSÉ THIERES ALVES RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei nº 854/2015.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;
Encaminhamos para apreciação e votação de Vossas Excelências, o presente Projeto de Lei que visa renovar a participação do Município de Brunópolis no COINCO – consórcio intermunicipal do Contestado, cujas atividades proporcionam efetiva e correta destinação do lixo urbano produzido em nossa cidade.

Assim, a exemplo dos anos anteriores, esperamos contar com o apoio de Vossas Excelências quanto a aprovação do presente projeto de Lei.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e consideração.

Brunópolis, 22 de Abril de 2015.
ADEMIL ANTONIO DA ROSA
Prefeito Municipal